

(붙임1)



---

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

---

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월

**강동농업협동조합**

조합장 최동명

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2. 25 (서면결의)	56명	1. 제44기 결산보고서(안) 승인의 건 2. 2022년 사업계획 중 업무용부동산 취득계획(안) 변경 승인의 건
3. 16	56명	1. 강동농협 임원(이사·감사) 선출의 건

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1. 19	8명	1. 차입금 최고한도 책정의 건 2. 조합간 출하선급금 차입한도(안) 책정 및 북부산농협 출하선급금 차입의 건 3. 무이자 외상공급기간(안) 책정의 건 4. 2022년도 사업이용고배당 배점(안) 책정의 건 5. 경제사업 취급수수료율 및 장려금율(안) 책정의 건 6. 출하선급금 지급기준안(안) 결정의 건 7. 2022년 사업계획 중 정원계획(안) 변경의 건 8. 2022년 사업계획 중 업무용부동산 취득계획(안) 변경 심의의 건 9. 인사·급여관련 제규정(모범안) 개정의 건 10. 2022년도 특별성과급 지급기준(안) 결정의 건 11. 비상임감사 및 비상임이사 선거일 지정의 건 12. 이사의 자기거래(소속조합과의 거래) 승인의 건

개최일자	참석인원	주요의결사항
2. 16	8명	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 가입승낙의 건</li> <li>2. 2021년 결산보고서(안) 심의의 건</li> <li>3. 상임이사성과평가 다면평가자 적정인원(안) 결정의 건</li> <li>4. 이사의 자기거래(소속조합과의 거래) 승인의 건</li> </ol>
3. 29	8명	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 조합원 가입승낙 및 탈퇴지분 선지급 승인의 건</li> <li>2. 조합원 자녀장학금 지급대상자 선정의 건</li> <li>3. 동일인당 대출한도 조정의 건</li> <li>4. 2022년 사업계획 중 고정투자계획(취득) 변경의 건</li> <li>5. 강동농협 조합원 자녀 장학금 지원기준(안) 개정의 건</li> </ol>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주소	전화번호
본점(주사무소)	부산광역시 강서구 낙동북로 86	051)971-1438
영농자재판매장	부산광역시 강서구 제도로 1129	051)972-6721
하나로마트	부산광역시 강서구 제도로 1194	051)972-7457
산지유통센터	부산광역시 강서구 제도로 1137-11	051)973-2041

### 나. 인원 현황

구분		2020년 3월말 현재	2021년 3월말 현재	증감
임원	조합장(상임)	1(1)	1(1)	0(0)
	이사(상임)	7(1)	7(1)	0(0)
	감사(비상임)	2(2)	2(2)	0(0)
직원	지도·경제	12	11	-1
	신용	11	11	0
계		33	32	-1

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

1. 행복나눔이 봉사 매월 1회 운영  
(고주모 17가정, 봉사단 12가정, 농주모 12가정 생필품 지원)
2. 영농도우미 실적 : 7건 3,920,000원 지원
3. 고주모 황태 판매사업 실시
4. 농주모 쥐포 판매사업 실시
5. 고주모 주관 판매사업으로 장학금 1명 전달
6. 조합원 농업인 안전공제 보험료 지원  
(116명, 국비 50%, 지자체 30%, 농협 20%)
7. 2022년 조합원 손·자녀 장학생 장학금 지급  
(장학생 15명 각 1백만원 총금액 15백만원)
8. 2022년 조합원 종합건강검진 실시  
(건강검진 대상 조합원 185명)

### 2. 경제(유통)사업

1. 토마토 공동선별 실시 : 3월말기준  
(17농가, 출하금액 443백만원, 출하수량[2.5kg 기준] 52,325박스)
2. 벼육묘 파종 : 일산벼 15,557개
3. 경제사업실적(2022년 3월말 기준)  
(8,186백만원 : 전년동월대비 1,592백만원 24.14% 증가)

### 3. 신용(금융)사업

1. 저원가성예금(2022년 3월말기준)  
34,858백만원(전년동월대비 2,417백만원 증가)
2. 거치식예금(2022년 3월말기준)  
87,757백만원(전년동월대비 2,099백만원 증가)
3. 정기적금특판(2022년 4월5일 계약고 기준)  
79좌 1,175백만원(3/21~5/31까지 추진)
4. 상호금융대출금 잔액(2022년 3월말기준)  
135,147백만원(전년동월대비 3,653백만원 증가)

### 4. 기타사업

1. 2021년 총 배당금 지급 : 318,103천원  
이용고 배당금 : 159,613천원  
출자 배당금 : 151,027천원  
우선출자 배당금 : 7,463천원
2. 크린뱅크 '그랑프리' 7년연속 달성
3. 경영실태평가 등급 : 1등급
4. 결산 자체감사 수감 : 2/8~2/10
5. 외부회계 감사 수감 : 1/24~1/25

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	24,905	8,186	32.87	6,594	1,592	24.14	
판 매	19,315	6,348	32.87	5,150	1,198	23.26	
구 매	3,736	1,347	36.06	994	353	35.49	
마 트	1,580	410	25.97	369	41	11.07	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	274	80	29.20	80	0	0.00	
상호금융 예수금	잔액	141,500	134,301	94.91	134,412	-111	-0.08
	평잔	140,722	130,982	93.08	131,227	-245	-0.19
상호금융 대출금	잔액	139,500	135,147	96.88	131,494	3,653	2.78
	평잔	138,795	135,017	97.28	131,247	3,770	2.87
보험료	1,545	350	22.63	382	-32	-8.47	



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	4,194	I. 유동부채	6,964
현금	744	외상매입금	200
외상매출금	835	단기차입금	3,460
재고, 생물자산	783	기타유동부채	3,304
기타유동자산	1,832	II. 금융업예수금	134,301
II. 금융업예치금	18,091	III. 금융업차입금	10,208
III. 금융업대출채권*	136,310	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	0	V. 비유동부채	63
V. 비유동자산	7,447	장기차입금	3
투자자산	3,296	기타비유동부채	60
유형자산	4,145	<b>부채 합계</b>	<b>151,536</b>
무형자산	0	I. 출자금	6,305
기타비유동자산	6	II. 자본잉여금	2,316
		III. 자본조정	-26
		IV. 기타포괄손익누계액	0
		V. 이익잉여금	5,911
		<b>자본 합계</b>	<b>14,506</b>
<b>자산 총계</b>	<b>166,042</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>166,042</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	2,526	2,935	409
영업비용	1,548	1,824	276
매출총이익	978	1,111	133
신용사업	766	898	132
경제사업	212	213	1
판매비와관리비	959	919	-40
영업손익	19	192	173
교육지원사업준비	43	55	12
영업외손익	24	17	-7
법인세차감전손익	1	154	153
법인세비용	0	0	0
당기순손익	1	154	153